
HOTĂRÂREA nr.1-357/2025 
cu privire la cererea domnului Constantin Șușu cu privire la compensarea 

cheltuielilor de închiriere a spațiului locativ 
 

2 octombrie 2025                                                              municipiul Chişinău 
 
Examinând cererea domnului Constantin Șușu cu privire la compensarea 

cheltuielilor de închiriere a spațiului locativ, audiind informația prezentată de către 
doamna Mariana Cherpec, Consiliul Superior al Procurorilor -   

 
C O N S T A T Ă: 

 
Pe ordinea de zi a Consiliului Superior al Procurorilor se află spre examinare 

cererea domnului Constantin Șușu, membru al Colegiului de disciplină și etică din 
subordinea Consiliului Superior al Procurorilor, procuror detașat, care a solicitat 
compensarea cheltuielilor de închiriere a spațiului locativ, precum și decontarea 
cheltuielilor efectuate cu titlu de locațiune, suportate în legătură cu exercitarea 
atribuțiilor sale în cadrul Consiliului. 

În scopul adoptării unei hotărâri conforme cadrului juridic aplicabil, Consiliul 
Superior al Procurorilor a procedat la examinarea cererii menționate, prin raportare la 
temeiurile legale incidente și circumstanțele de fapt relevante, urmărind verificarea 
compatibilității solicitării cu dispozițiile normative în vigoare, precum și asigurarea 
respectării principiilor legalității, echității și transparenței decizionale. 

Potrivit datelor prezentate, domnul Constantin Șușu are domiciliul stabil în 
comuna Bilicenii Vechi, raionul Sîngerei, iar desemnarea sa în calitate de membru al 
Colegiului de disciplină și etică, structură care își desfășoară activitatea în municipiul 
Chișinău, implică suportarea unor cheltuieli suplimentare aferente exercitării 
atribuțiilor funcționale. În acest context, domnul Constantin Șușu a depus o cerere prin 
care solicită compensarea acestor cheltuieli, motivând demersul prin necesitatea 
acoperirii costurilor generate de deplasările și activitățile efectuate în exercitarea 
mandatului conferit. 

Din perspectiva cadrului normativ aplicabil, solicitarea formulată de domnul 
Constantin Șușu își găsește fundamentul juridic în modificările operate asupra Legii 
nr.3/2016 cu privire la Procuratură. Conform dispozițiilor introduse la art. 61¹ alin.(1), 
procurorul care își exercită atribuțiile de serviciu într-o altă localitate decât cea de 
domiciliu, în condițiile în care distanța dintre cele două localități depășește 20 km, 
beneficiază de compensarea lunară a cheltuielilor de transport tur-retur sau, după caz, 
de compensarea cheltuielilor aferente închirierii spațiului locativ. În temeiul alin.(3) al 
aceluiași articol, aceste prevederi se aplică și procurorilor care exercită calitatea de 
membri ai Consiliului Superior al Procurorilor sau ai colegiilor din subordine. 

Suplimentar, temeiul juridic incident este constituit de prevederile art. 71 alin. 
(4) din Codul muncii, potrivit cărora salariatul detașat are dreptul la compensarea 
cheltuielilor de transport și de cazare, precum și la o indemnizație specială, în 
condițiile stabilite de legislația în vigoare, de contractul colectiv și/sau de contractul 
individual de muncă. 

În procesul de examinare a cererii au fost avute în vedere și dispozițiile Hotărârii 
Guvernului nr. 27 din 29 ianuarie 2025 privind aprobarea Regulamentului de 

1 
 



compensare a cheltuielilor de transport, precum și prevederile Regulamentului privind 
procedura de compensare a cheltuielilor de transport sau de închiriere a spațiului 
locativ suportate de procurori1. 

Potrivit pct.34 din Regulamentul menționat, membrii Consiliului Superior al 
Procurorilor, precum și procurorii, membri ai colegiilor din subordine, beneficiază de 
dreptul la compensarea cheltuielilor de transport sau, după caz, a celor aferente 
închirierii spațiului locativ. Domnul Constantin Șușu se încadrează în categoria 
persoanelor îndreptățite la acordarea acestor drepturi, solicitarea vizând compensarea 
cheltuielilor legate de închirierea spațiului locativ. 

În conformitate cu pct.37 din același Regulament, cererea de acordare a 
compensației este supusă aprobării Consiliului Superior al Procurorilor, în baza notei 
de conformitate întocmite de Secția finanțe și contabilitate din cadrul Aparatului 
Consiliului, iar potrivit pct.38, plățile aferente compensației se efectuează din bugetul 
instituției. În aplicarea pct.35, domnul Constantin Șușu a depus cererea scrisă însoțită 
de documentele justificative la Secția finanțe și contabilitate, iar ulterior, în urma 
verificării documentației, aceasta a întocmit nota de conformitate, constatând 
îndeplinirea cerințelor legale și regulamentare. 

Conform pct.39 din Regulament, beneficiarii compensației au obligația de a 
informa Consiliul despre orice modificare a circumstanțelor care ar putea afecta 
dreptul la compensare, în termen de 10 zile lucrătoare de la intervenirea acesteia. 
Cuantumul compensației și metodologia de calcul se stabilesc potrivit prevederilor 
Capitolului IV al Regulamentului, cu respectarea principiilor legalității, echității și 
transparenței. 

Având în vedere ansamblul dispozițiilor legale și regulamentare incidente și 
constatând îndeplinirea tuturor condițiilor prevăzute de acestea, Consiliul Superior al 
Procurorilor aprobă cererea formulată de domnul Constantin Șușu și dispune acordarea 
compensației aferente cheltuielilor pentru închirierea spațiului locativ. 

În temeiul argumentelor consemnate și în conformitate cu prevederile art.611 
alin.(1) și alin.(3) din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, Regulamentului cu 
privire la procedura de compensare a cheltuielilor de transport sau de închiriere a 
spațiului locativ suportate de procurori, aprobat prin Hotărârea Consiliului Superior al 
Procurorilor nr.l-52/2025 din 26.02.2025, Consiliul Superior al Procurorilor - 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
1. A aproba cererea domnului Constantin Șușu, cu privire la compensarea 

cheltuielilor aferente închirierii spațiului locativ, suportate în legătură cu detașarea în 
funcția de membru al Colegiului de disciplină și etică din subordinea Consiliului 
Superior al Procurorilor.  

2. A dispune efectuarea plăților compensatorii aferente cheltuielilor de 
închiriere a spațiului locativ suportate de domnul Constantin Șușu, membru-procuror 
al Colegiului de disciplină și etică, conform estimării valorii mijloacelor financiare 
stabilite pe baza documentelor justificative prezentate. 

3. A acorda compensația începând cu data de 11.09.2025, conform cererii 
solicitantului. 

1 Aprobat prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr. 1-52/2025 din 26 februarie 2025 

2 
 

                                                           



4. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

5. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 
10 zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 

 
 

Președintele Consiliului 
Superior al Procurorilor                        semnat                          Dumitru OBADĂ 
 

3 
 


